
DETERMINAZIONE

Area I - Risorse e SUAP

COMUNE DI SEDRIANO

CODICE FISCALE: 86003630158

PARTITA IVA: 06161210155

Città Metropolitana di Milano

 I - Risorse e SUAP

DETERMINAZIONE NR. 162 DEL 20/03/2025

NUMERO: 62

Sistemi InformativiSERVIZIO:

AREA:

PNRR - "INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 

"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE 

ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)" - M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. MEF/ME.PA. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE IN AFFIDAMENTO DIRETTO. A FAVORE DELLA DITTA DATAGRAPH SRL. CUP 

G51F24003190006. CIG B57C0CA96C

OGGETTO:

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

MEDA PAOLO ELIGIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 162 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 1 

OGGETTO: 

PNRR - "INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 

1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - 

ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)" - M1C1 

PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. MEF/ME.PA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE IN AFFIDAMENTO DIRETTO. A FAVORE DELLA 

DITTA DATAGRAPH SRL. CUP G51F24003190006. CIG B57C0CA96C 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – RISORSE E SUAP 

Premesso che: 

- con delibera di C.C. n. 9 del 17 febbraio 2022 sono state approvate le linee programmatiche per 
azioni e progetti per il periodo 2021-2026; 

- con delibera di C.C. n. 53 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2025/2027;  

- con delibera di C.C. n. 54 del 19 dicembre 2024 è stata approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 

- con delibera di G.C. n. 145 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per la parte finanziaria per il triennio 2024/2026 in termini di competenza e cassa per 
l’anno 2024 e in termini di competenza per gli anni 2025/2026; 

- con delibera di G.C. n. 38 del 15 aprile 2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATO l’Avviso Pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 162 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 2 

DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU. a cui l’Ente si è candidato e per il quale ha ottenuto 
finanziamento in data 24/01/2025 – CUP G51F24003190006; 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

RICORDATO che l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi informativi del Comune alla Estensione 
dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) per 
almeno un atto; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i 
Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la ANSC; 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 

RITENUTO di dover ottemperare agli obblighi di cui sopra, si è provveduto a richiedere al fornitore del 
gestionale dei Servizi Demografici, implementazione e realizzazione di Adeguamento dello Stato Civile 
per cooperazione applicativa con Anagrafe nazionale. Finanziamento previsto dalla misura 1.4.4 del 
PNRR; 

VISTA l’offerta tecnico-economica pervenuta dal fornitore Datagraph srl - Proposta tecnico economica 
nr. 641/2024 per l’Adeguamento dello Stato Civile per cooperazione applicativa con Anagrafe nazionale 
che si allega quale parte integrante e sostanziale dell’atto; 

RITENUTO, in relazione alla specialità e particolarità tecnica della fornitura, di poter procedere al relativo 
affidamento in favore della ditta Datagraph SRL, con sede legale in Via Collegarola, 160 - 41126 
MODENA – P.IVA 00695690362 /C.F. 00695690362; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 162 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 3 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: AVVISO MISURA 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC)”; 

 Importo del contratto: € 5.737,71; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 162 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 4 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006; 
 
PRECISATO che: 

- l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR 
(Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - Next Generation EU), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG 
ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

- che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto;  

 
PRECISATO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 982686, ordinativo n. 8349750), nei confronti del seguente 
operatore: Datagraph srl, con sede legale in Modena, alla via Collegarola, 160, CF/P.IVA 00695690362;  
 
VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici: 

DITTA OFFERTA 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/appalti-pnrr-dopo-1-luglio/


DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 162 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 5 

Datagraph srl, con sede legale in Modena, alla via 
Collegarola, 160 (P.IVA 00695690362) 

€ 5.737,71 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Datagraph srl, con sede legale in Modena, alla via Collegarola, 160 (P.Iva 
00695690362) le attività in parola per un importo di € 5.737,71 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 7.000,01, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 02/09/2011 avente per oggetto: “Misure 
organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 
102/2009;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27 gennaio 2021, avente ad oggetto. 
“Approvazione del piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022/2024" assorbito 
successivamente dal PIAO per il triennio 2022-2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale nr. 75 
del 7 luglio 2022; 
 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. 118/2011 introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 86 dell’11/07/2017; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 28 luglio 2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 50, comma 10, dell’art. 107 e dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, è stato individuato il responsabile 
dell’Area; 
 
Evidenziato che l'atto è fuori dalla competenza della Giunta Comunale in quanto atto di gestione e non 
avente carattere di discrezionalità; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di interesse e 
non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 162 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 6 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Sedriano, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri 
della Giunta Comunale n 13 del 23/01/2014; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Datagraph 
srl (PIVA 00695690362), con sede in Modena, alla via Collegarola, 160, per un importo pari a € 
5.737,71, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.000,01 al lordo IVA 22%, per le motivazioni espresse 
in narrativa, a favore Ditta Datagraph srl, con sede legale in Modena, alla via Collegarola, 160, CF/P.IVA 
00695690362, a carico del Macroaggregato U.2.02.03.02.002 Capitolo 9467 “PNRR – M1 C1 – 
MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
- Next Generation EU– CUP G81F22005270006 - del Bilancio 2025/2027 – Esercizio 2025; 

3. DI DARE ATTO che la spesa è interamente finanziata con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza "Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - 
COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU; 

4. DI DARE ATTO che: 

- Il Codice CIG assegnato è il seguente: B57C0CA96C; 
- In applicazione del principio contabile generale n. 16 (c.d. Competenza Finanziaria Potenziata), 

l’obbligazione di cui al presente provvedimento diventerà esigibile entro l’anno in corso; 
- La Ditta affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi come risulta dal Documento Unico 

di Regolarità Contabile (DURC) allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
- Il regime IVA applicato, come indicato dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), è quello dello split payment; 
5. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 162 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 7 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;  

9. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 
di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
621/2022 e ssmmii; 

10. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

11.  DI DEMANDARE al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

12.  DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/

